INDICAÇÃO Nº 347/2025

AUTOR: VEREADOR JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, em conformidade com as normas regimentais em vigor, INDICA à

Mesa Diretora da Câmara Municipal que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor

José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Adriano de Souza,

Secretário Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos, solicitando a realização de

obras de drenagem na Rua Isabel Ramos da Rocha, na altura do nº 1.490, no Bairro Tia

Chica II, nesta cidade.

JUSTIFICATIVA

A falta de sistema de drenagem adequada nesta via tem ocasionado acúmulo de águas

pluviais, resultando em transtornos significativos aos moradores, como alagamentos, formação

de lama e dificuldade de tráfego. Além dos prejuízos à infraestrutura urbana, a situação

compromete a qualidade de vida da população, favorece o surgimento de focos de insetos e

coloca em risco a saúde pública.

A execução da drenagem no local é medida necessária para garantir o escoamento

correto da água, prevenindo danos às residências, melhorando as condições de mobilidade e

proporcionando mais segurança e bem-estar aos munícipes que transitam pela região.

Dessa forma, encaminho a presente Indicação para que Vossa Excelência viabilize junto

ao Poder Executivo a inclusão dessa obra no cronograma de serviços da Secretaria Municipal de

Obras, a fim de atender com urgência essa demanda da comunidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – MS, 29 de agosto de

2025.

JUCLEBER DA SILVA QUEIROZ

VEREADOR